valeat et salubriter gubernare; vosque proinde ab eo, qui bonorum est omnium retributor, condigna consequi premia valeatis et nos devotionem vestram dignis in domino laudibus attollamus. Datum Laterani XIII Kalendas Martii [pontificatus nostri] anno primo.

Nach der vom Historischen Institut mitgetheilten Abschrift aus dem Register Benedikts XI. Bl. 100 v Nr. 426.

Gedruckt bei Turgenew, Hist. Russ. monum. V S 351/52; danach die Abschrift in der Rosgartenischen Sammlung der Greifswalder Universitätsbibliothek, B Nr. 49, Diplomatar. Pomeran. I fol. 118. Regest bei Grandjean, Registres de Benoit XI Sp. 329 Nr. 489.

## 2146.

1304 Februar 16 Altdamm.

Herzog Otto I. schenkt dem Kloster Colbat das Dorf Kublauf und den dabeiliegenden Sumpfwald Strazne mit allen Zugehörungen und Gerechtigkeiten.

In nomine domini amen. Nos Otto dei gracia dux Slavorum et Cassubie ac dominus in Stetin omnibus in perpetuum. Cum elemosinarum largicione divina protestante pagina rubigo deletur facinorum et consumitur, animarum saluti valde congruit, ut ad hos principalis se magis extendat frugalitas, qui perituras declinantes delicias eterno se domino continuis eternorum meditationibus dedicarunt. Eapropter recognoscimus et in publicam noticiam devenire cupimus singulorum, quibus presentes fuerint recitate, quod spe future felicitatis percipiende succensi ad laudem gloriose virginis Marie matris domini nostri Ihesu Cristi et omnium angelorum, in quorum gloriam et honorem capellam in cimiterio monasterii Colbas construi fecimus, ob salutem quoque animarum nostre videlicet et dilectissimi patris nostri Barnym ac progenitorum, heredum et successorum nostrorum et obtentu venerabilis patris domini Dithmari abbatis dicti monasterii Colbacensis nobis familiarissimi dilectis in Christo eiusdem fratribus dicti monasterii Colbas propter deum donavimus villam Cobelanke et totam silvam sive paludem adiacentem Strazne dictam usque ad terminos proprietatis ecclesie Caminensis cum omnibus terminis ipsarum antiquis, agris cultis et incultis, nemoribus, silvis, usuagiis et busco et plano, paludibus, pratis et pascuis, in aquis et rivis, in piscacionibus, in molendinis constructis et construendis, in viis et semitis, in ferrifodinis et salinis, tractum quoque et piscacionem in Meduia, quantum terminis dicte ville et silve adiacet memorate et omni iure et utilitate alia, que nunc est et in futurum haberi poterit, iusto libertatis et proprietatis titulo perpetuo possidendam, volentes insuper eandem villam exactione precaria esse liberam et ab omni servicio publico vel privato. Ceterum predictis de Colbas fratribus hanc donavimus libertatem, ut in dicta villa et in suis terminis eandem habeant libertatem et iurisdictionem exerceant, quam in ceteris suis bonis ex nostra nostrorumque donacione et confirmacione progenitorum habeant et hactenus habuerunt. Ut autem hec nostra donacio inviolabiliter per nos et nostros successores observetur perpetuo, presentes inde scribi fecimus et sigilli nostri appensione iussimus communiri. Testes huius nostre donacionis sunt dominus Hildebrandus summus ecclesie Caminensis ecclesie prepositus, Theodericus dictus Luchto nostre curie marscalcus, Henningus de Hindenborch nostre curie

pincerna, Iohannes dictus Bokeman noster advocatus, Wernerus frater eius, Gerardus de Berticow, Hinricus de Pokolente, Gernandus de Massowe et Reynoldus Mortyn, milites et alii quam plures fide digni. Datum Dambe anno domini M° CCC° III°, dominica Invocavit per manum Gerardi nostre curie notarii.

Nach der Colbaker Originalmatrikel im Staatsarchiv Stettin Nr. 88 fol. 22. Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. V Nr. 1031.

## 2147.

## 1304 März 5 Stralsund.

Die Fürsten Wizlaw III. und Zambor von Rügen verleihen dem Heiligengeisthause zu Stralsund das Eigenthum der Dörfer Ahrendsee und Behnkenshagen.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. W(izlaus) et Zamb(or)us miseracione divina principes Ruyanorum omnibus Christi fidelibus salutem in domino sempiternam. Ex peccato primi patris cunctis iniungitur, quod humana memoria adeo labilis est et infirma, ut cito in oblivionem cadant, que in tempore ordinantur, si non scriptis et litterarum testimoniis adiuventur. Ea propter notum esse volumus presentibus et futuris, quod nos cum bona voluntate et ad instanciam honestorum militum Pritbori, Nicolai et Thecen fratrum dictorum de Putbuzik proprietatem duarum villarum videlicet Arnesse et Benekenhaghen et omnium bonorum et reddituum adiacentium eisdem villis infra suas metas evidentes in agris cultis et incultis, pascuis, pratis, silvis, aquis, aquarum decursibus et generaliter in omnibus usufructibus, qui nunc ibidem sunt et in perpetuum poterint subacquiri, donavimus et reliquimus pure propter deum domui et conventui infirmorum utriusque sexus sancti Spiritus civitatis Stralessundis cum omni iudicio, maiori et minori sanguinem et non sanguinem attingente temporibus perpetuis libere possidendam, reddentes eadem bona a qualibet decimacione episcopali libera et exempta et eciam ab omni specie servitutis, sed petitionem, quam ceteri homines nostri territorii tenentur erogare, et monete denarios nobis in predictis bonis annis singulis reservamus. Ut autem predicta nostra donatio perpetuam firmitatem optineat et ne ab aliquo in posterum infringatur, scribi fecimus presentem paginam nostrorum sigillorum munimine roboratam. Testes sunt: dominus Hinricus marscalcus, dominus Lodewicus Kabold, dominus Iohannes de Grizstowe, dominus Thomas cum Thorace, dominus Conradus Dotenberg, dominus Th(idericus) Metzekowe, dominus Thi(dericus) Ursus, dominus Ernestus Budde, dominus Arnoldus de Vitzen, dominus Iohannes de Ost, dominus Arnoldus de Ost et plures alii fide digni. Datum et actum in civitate Stralessund anno domini M° CCC° quarto, feria quinta proxima ante Letare.

Nach dem Originale im Archiv des Klosters zum Heiligen Geist in Stralsund im dortigen Rathsarchive (Schr. V Schiebl. 15), an dem die beschädigten Siegel der beiden Fürsten an rothen, bezw. gelben Seidenfäden hängen.

Gedruckt bei Fabricius IV 1 S. 31/32 Nr. 320 und bei Tisch, Urkunden zur Geschichte des Geschlechts von Behr II S. 17 Nr. 138.

2148.

## 1304 März 8 Stralsund.

Britbur, Nikolaus und Thece, Ritter, Gebrüder genannt von Borantenhagen, verkaufen dem Heiligengeisthause in Stralsund die Güter Ahrendsee und Behnkenhagen.

In dei nomine amen. Omnibus Christi fidelibus auditoris presencia et visuris Pritborus, Nicolaus et Thece milites et fratres dicti de Borantenhagen salutem in domino sempiternam. Contractus et facta, que mundus ordinat, oblivio in plerisque in errorem duceret, si non firmarentur karactere literarum. Quocirca notum facimus generacioni presentis temporis et futuri, quod nos cum bona deliberacione nec non cum consilio et assensu nostrorum fidelium amicorum duas villas videlicet Arnesse et Benekenhaghen cum omnibus redditibus et proven-  
tibus earundem villarum infra suas metas manifestas in agris cultis et incultis, pascuis, pratis, silvis, rubetis, aquis, aquarum decursibus et generaliter in omnibus usufructibus, qui nunc ibidem sunt et in perpetuum poterint subacquiri, vendidimus domui et conventui infirmorum utriusque sexus sancti Spiritus civitatis Stralessund cum omni iudicio maiori et minori sanguinem et non sanguinem attingente temporibus perpetuis libere possidendas, redditentes eadem bona ab omnibus episcopalibus decimis et a qualibet servitutis specie libera et exempta. Relinquimus etiam nostris heredibus legitimis et veris firmiter observandum id, quod fecisse dinoscimur in premissis. Ut autem hec nostra vendicio perpetuam firmitatem optineat et ne ab aliquo in posterum infringatur, scribi fecimus presens scriptum nostrorum sigillorum munimine roboratum. Testes sunt dominus Hinricus de Ost marscalcus, Iohannes de Gristowe, Lodewicus Cabold, Conradus Dotenberch, Theodericus Metzekowe, Theodericus Ursus, Ernestus Buddo, Arnoldus de Vitzen, Thomas cum Thorace, Iohannes de Ost et Arnoldus de Ost, milites et plures alii fide digni. Datum et actum coram universis consulibus civitatis Stralessund anno domini M<sup>o</sup> C<sup>o</sup> C<sup>o</sup> quarto, in die dominica, qua cantatur Letare.

Nach dem Originale im Archiv des Klosters zum Heiligen Geist in Stralsund im dortigen Rathsarchiv (Schr. V Schiebl 15), an demselben das Siegel Britburs an roth-grün-gelben Seidenfäden, zwei Siegel an roth-grünen, bezw. roth-gelben Seidenfäden fehlen.

Gedruckt bei Fabricius IV 1 S. 32 Nr. 321 und bei Eisch, Urkunden zur Geschichte des Geschlechts von Behr II S. 18 Nr. 139.

2149.

## 1304 März 8 Dargun.

Fürst Nikolaus von Werle bekennt, daß er die Urkunde des Herzogs Kasimir von Pommern über Polchow mit der angrenzenden Einöde Geresowe oder Chowale gesehen und gelesen habe, und daß das Kloster Dargun im rechtmäßigen Besitze dieser Güter sei.

Nicolaus dei gracia dominus de Werle universis presens scriptum visuris salutem in domino. Tenore presencium pupplice protestamur, quod nos sabbato ante Letare eramus in claustro Dargun, ubi abbas dicti loci cum suis fratribus nobis privilegium Kazemari de villa Polechow nomine, similiter et tota adiacente solitudine<sup>1)</sup>, que Geresowe vel Chowale dicitur,

cum distinctione et metis terminorum, cum omni libertate ipsis rationabiliter contradita<sup>2)</sup>, cum exserptione dicti privilegii ostenderunt. Quibus visis et perlectis veraciter didicimus, quod fratres dicti monasterii prefata bona cum suis terminis, prout dicti privilegii exserptione manifestius demonstrare poterunt, legitime possederunt. In cuius rei testimonium presenti littere nostrum sigillum duximus appendendum. Datum Dargun anno domini M<sup>o</sup> C<sup>o</sup> C<sup>o</sup> C<sup>o</sup> quarto, dominica Letare.

1) totam adiacentem solitudinem. Orig. 2) contraditam. Orig.

Nach dem Originale im Geh. u. Hauptarchive zu Schwerin (Al. Dargun) mit an einem Pergamentstreifen anhängendem Siegel des Ausstellers in grünem Wachs. Vergl. unten Nr. 2152.

Gedruckt im Mecklenb. Urkundenbuch V S. 149 Nr. 2914.

## 2150.

## 1304 März 8—14 Straßfund.

Die Fürsten Wizlaw III. und Zambor von Rügen schenken dem Johann von Gnogen, Bürger zu Straßfund, zur Dotirung eines Altars das Eigenthum von sechs Hufen in Langendorf und das Patronat des Altars.

In dei nomine amen. Wi(zlavus) et Zamb(or)us dei gracia principes Ruyanorum omnibus Christi fidelibus salutem in omnium salvatore. Inter omnes humane condicionis defectus humana memoria adeo est labilis et infirma, ut cito in oblivionem cadant, que in tempore ordinantur, si non firmentur instrumentis publicis litterarum. Notum igitur facimus presentibus et futuris, quod prehabito consilio diligenti nostrorum fidelium vasallorum ad instanciam et petitionem nostri avunculi dilecti domini Woldemari, ducis Lucie, donavimus et reliquimus propter deum honesto viro Iohanni de Gnogen, burgensi in Stralessund, suisque heredibus legitimis et veris ad perpetuam donacionem unius altaris proprietatem sex mansorum adiacentium ville Langhendorp cum omnibus redditibus et proventibus eorundem mansorum, cum omni iudicio maiori et minori, cum omni petitione et exactione solita in nostris terminis et generaliter cum omnibus fructibus, qui nunc sunt in dictis mansis et in perpetuum poterunt subacquiri, temporibus perpetuis absque ulla servitutis specie libere possidendam. Insuper concedimus eidem Iohanni suisque heredibus legitimis de generacione in generacionem usque in infinitum ius patronatus eiusdem altaris temporibus perpetuis possidendum. Ut igitur predicta perpetuam firmitatem optineant, presens scriptum inde confectum sigillorum nostrorum munimine iussimus roborari. Testes sunt dominus Hinricus de Ost marscalcus, dominus Iohannes dictus de Grizstowe, dominus Lodewicus Kabolt<sup>1)</sup>, dominus Thomas cum Thorace, dominus Thidericus Metzekowe, dominus Thi(dericus) Ursus, dominus Arnoldus de Vitzen, dominus Ernestus Budde, dominus Iohannes de Ost, dominus Arnoldus de Ost, nostri fideles consilarii et vasalli et plures alii fide digni. Datum et actum coram universis consulibus civitatis Stralessund anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> quarto, in septimana Letare.

1) Kabalt. Transumpt.

Nach dem Originaltransumpt vom 14. Mai 1305 im Straßfunder Stadtarchive (Schr. V Schiebl. 14). Vergl. unten Nr. 2220.

Gedruckt bei Fabricius IV 1 S. 32 Nr. 322 und bei Bish, Urkunden zur Geschichte des Geschlechts von Behr II S. 19 Nr. 140.

Pommersches Urkundenbuch, Band IV.

1304 März 16 Demmin.

Herzog Otto I. schenkt dem Nonnenkloster Verchen das Eigenthum des Dorfes Burow.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Otto dei gratia dux Slavorum et Cassubie ac dominus in Stetin omnibus Cristi fidelibus, ad quos presens scriptum pervenerit, in perpetuum. Evanescent cum tempore, que in tempore ordinantur, si non stabiliantur legitimis documentis et principum publicis instrumentis. Quam ob causam devenire volumus ad cognitionem futurarum et presentium nationum, quod nos ob reverentiam dei omnipotentis necnon intemerate virginis Marie genitricis eiusdem pro nostra predecessorumque nostrorum salute dedimus et titulo donationis appropriavimus monasterio et dilectis nobis in Cristo priorisse et conventui in Verchen ordinis sancti Benedicti villam Burowe nuncupatam et proprietatem eiusdem cum pratis, pascuis, silvis, nemoribus, paludibus, aquis, stagnis, agris cultis pariter et incultis, cum terminis ville prehabite deputatis et omnibus contentis infra terminos dicte ville, necnon cum utilitate et omni iure simulque usufructu, qui<sup>1)</sup> in ipsa villa nunc est vel in posterum nominari poterit vel acquiri, transferentes in monasterium et personas antedictas omne ius et quicquid nobis in ipsa villa competebat, et ipsam villam et proprietatem ipsius in sempiternum feliciter et pacifice possidendas. Ut autem hec nostre proprietatis donatio a nobis et a nostris successoribus universis non possit violari in posterum vel infringi, presens instrumentum inde confectum monasterio et sanctionialibus prenominatis cum sigilli nostri appensione duximus largiendum. Huius rei testimonium perhibent Reybernus de Wacholt, Henricus de Wacholt, Hermannus et Arnoldus fratres dicti de Osten, Iohannes Walsleve, Olicus Moltzan, Henricus, Iohannes et Fredericus fratres dicti Vosse, Bertholdus de Ertheneborch, Conradus de Palude, Gerhardus de Zwerin, Iohannes Scolentin, Hermannus Draco, Iohannes de Peniz, milites et alii quam plures fide digni, quorum nomina non continet presens series litterarum. Datum Demin anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> quarto, XVII. Kalendas Aprilis.

<sup>1)</sup> Abschrift: que.

Nach der Dreger'schen Abschrift der Verchener Matricel (Löper'sche Bibliothek Mscr. 222) Nr. 34. Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. V Nr. 1038.

Gedruckt bei Tisch, Urfundenbuch zur Geschichte des Geschlechts von Malzan, III S. 7 Nr. 441. Gollmert, Geschlecht von Schwerin, III S. 85 (Auszug).

1304 März 18 Walfendorf.

Fürst Nikolaus von Werle transsumirt und bestätigt die Urkunde Herzog Kasimirs von Pommern, in welcher dieser dem Kloster Dargun das Dorf Polchow mit der Einöde Geresowe oder Chowale schenkt.

Nos Nicollaus] dei gracia dominus de Werle notum facimus singulis: vidimus privilegia Kazimari ducis Pomeranorum felicis memorie, fratribus domus Dargunensis super quibusdam, ut infra scribitur, tradita, non cancellata, non rasa, in nulla sui parte viciata, sonantia plenius in hec verba:

Folgt die Urkunde vom 8. Februar 1216, Pomm. Urkundenbuch I S. 127 Nr. 169 (Cod. dipl. Pomeran. Nr. 105).

Nos igitur Nye[olaus] dei gracia dominus de Werle tam pium factum et commendabile [in Christo predictis] fratribus domus Dargunensis a predicto nobili viro [duce<sup>1)</sup>] Pomeranorum conce[ssum et traditum] in honorem omnipotentis dei et virginis Marie matris eius confirmamus, approbamus, ratificamus, nostri sigilli munimine roborantes omnia et singula, ut vidimus, que in suprascriptis plenius continentur; videremur enim nos omnino degeneres, si more nobilium non studeremus dona donis, virtutes virtutibus cumulare. Cuius nostre presentis confirmacionis testes sunt: episcopus [Zverinensis] dominus God[efridus], Iohannes de Lewezowe, Conradus Vos, Ber[nardus] de Lesten, Conr[adus] de Lancow, Conr[adus] de Re[nsow, Ioachim], God[efridus] de Bulowe, nostri milites, et viri ceteri fide digni. Actum [et datum in] nostra presencia Walekendorp, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> III<sup>to</sup>, feria III<sup>ta</sup> [post Iudica].

<sup>1)</sup> Orig.: duci.

Nach dem an der rechten Seite stark von Mäusen zerfressenen Originale mit an einem Pergamentstreifen anhängendem Siegel des Ausstellers im Geh. u. Hauptarchive zu Schwerin s. r. N. Dargun; die Ergänzungen nach einer alten beglaubigten Abschrift ebenda. Vergl. oben Nr. 2149.

Gedruckt im Mecklenb. Urkundenbuch V S. 152 Nr. 2919.

## 2153.

## 1304 März 31 Stettin.

Bischof Heinrich von Camin bestätigt die Gründung eines Altars in der St. Jakobikirche in Stettin durch Johannes Wuffow, Bürger in Stettin, und dessen seligen Bruder Heinrich, sowie dessen Dotirung mit sechs Hufen in Krefow und Einkünften aus dem Garzer Stadtfeld, Geefow und Reinken-dorf, und verleiht ihm und seinen männlichen Erben das Patronat des Altars.

Henricus dei gratia episcopus ecclesie Caminensis universis, ad quorum noticiam praesens scriptum pervenerit, salutem in domino. Ratio exigit et consuetudo approbata commendat, ut ea, quae pro cultu divino augmentando fiunt et ordinantur, ne in oblivionem seu in dubium deveniant, scripturae testimonio roborentur. Hinc est quod Iohannes dictus Wossowe civis Stetynensis noster vasallus dilectus nobis humiliter supplicavit, ut scripturae nostrae testimonio confirmare dignaremur altare quoddam, quod ipse et bonae memoriae Henricus quondam frater suus ob reverentiam et honorem beatae et gloriosae virginis Mariae in ecclesia beati Iacobi apostoli Stetynensis de pleno consensu ac voluntate venerabilis in Christo Eberhardi abbatis monasterii sancti Michaelis extra muros Babenbergenses ac Alberti tunc prioris praedictae ecclesiae sancti Iacobi Stetynensis construxerunt, prout haec diligentius per literas patentes sigillo iam dicti domini abbatis et per litteras sigillis civitatis Stetynensis et iam dicti Alberti prioris sigillatas et inde confectas cognovimus diligenter. Dotantesque dicti fratres et patroni altaris memorati id ipsum altare cum redditibus infra scriptis, scilicet cum sex mansis in Crekowe ac duobus talentis iacentibus super octo mansos in campo civitatis Gardizs et cum uno talento usualis monetae iacente super quatuor mansos in campo villae Ihezowe necnon cum duobus talentis et quatuor solidis Brandenburgensium denariorum iacentibus super duos mansos in campo villae Reinikendorp prope oppidum Gardizs. Praedicti etiam Iohannes et

Heynricus fratres proprietatem iam dictorum reddituum ad memoratum altare spectantium ab illustribus principibus ac dominis domino Bugzlao, Ottone et quondam Barnym bonae memoriae fratribus et ducibus Slaviae et Cassubiae obtinuerunt, prout hoc lucidius per litteras patentes inde confectas dominorum Bugzlay et Ottonis principum didicimus praedictorum. Nos itaque attendentes, quod cum a nobis, quod iustum est, petitur, aequitate suadente per nos convenit exaudiri, fundationem igitur altaris praemissi ac dotationem ipsius de universis redditibus supra nominatis ratas habemus et gratas, id ipsum altare cum praemissis redditibus auctoritate ordinaria in nomine domini confirmantes, hoc adicientes, quod, cum huiusmodi altare consecrandum fuit, in honorem beatae Mariae virginis ac matris et beati Iohannis apostoli et evangelistae consecratur, decernentes etiam ius patronatus saepenominati altaris ad iam nominatum Iohannem fundatorem ipsius et ad suos proximos haeredes masculos debere pertinere, prout in literis patentibus sigillo civitatis Stetyn et Alberti prioris praedictorum sigillatis plenius continetur. Testes huius rei sunt Fredericus vicedominus Camynensis dictus de Winselberghe, magister Iohannes de Broszowe et magister Conradus canonici ibidem, Baldewinus decanus Stetynensis et Conradus custos dictus de Sanne, et magister Gotfridus, canonici Stetynenses, Heinricus praefectus dictus Barwoth, Arnoldus de Sanne, Petrus de Brakel, cives Stetinenses, et alii quam plures fide digni. Datum et actum Stetyn anno domini M<sup>o</sup> C<sup>o</sup> C<sup>o</sup> quarto, pridie Kalendas Aprilis.

Nach einer beglaubigten Abschrift von 1587 im Staatsarchiv Stettin Stettiner Archiv Pars I Tit. 57 Nr. 15 fol. 26 und fol. 28, weitere Abschriften ebenda Pars I Tit. 103 Nr. 17 vol. 1 (von 1596), Diplomatar. famil. Wussow (Mscr. I 47) Nr. 9, deponirte Akten der Stettiner Jakobikirche Tit. VI Sect. I Nr. 1 fol. 41, fol. 43.

## 2154.

1304 April 2 Tribsees.

Fürst Nikolaus von Werle entscheidet nach dem Ausspruch eines Schiedsgerichts, zu welchem u. A. der Abt Arnold von Neuenkamp gehört, daß zwei zwischen dem Kloster Michaelstein und dem Ritter Johann von Geez und dessen Vettern streitig gewordene Hufen in dem Dorfe Glevin und gewisse Acker gegen Entschädigung der von Geez dem Kloster Michaelstein gehören sollen.

Nos igitur a partibus rogati et inclinati, inter eos bonum concordie cupientes, adiunctis nobis venerabili viro domino Arnaldo abbate Novi Campi necnon strennuo milite domino Hartmanno de Aldenburch, ex parte abbatis, altera ex parte dominis et militibus Conrado Bunone, Iohanne de Levezowe, Henrico Vulpe arbitris constitutis, in quos prescriptos sicut in nos partes voluntarie consenserunt, una cum ipsis habito consilio arbitrati sumus et arbitrando pronunciamus, hanc dissencionem finaliter et integraliter terminantes, ita quod — — — — —  
— — — — — Promissum tale nos et dominus Buno et domini Ludolfus et Hartmannus milites de Aldenburch recepimus ex parte ecclesie sepedicte. — — — — —  
Acta sunt hec in cimiterio Tribeses anno domini millesimo tricentesimo quarto, quinta feria ante Ambrosii, testibus et presentibus dominis abbate et militibus suprascriptis et pluribus aliis fide dignis.

Nach dem Druck im Mecklenb. Urkundenbuch V S. 154 Nr. 2921.

2155.

1304 April 14 Stettin.

Bischof Heinrich von Camin transsumirt die Urkunde seines Vorgängers, Bischofs Petrus, für Gobelnhagen vom 27. März 1298 (Pomm. Urkundenbuch III Nr. 1839).

Hinricus dei gracia Caminensis ecclesie episcopus universis Christi fidelibus presencia visuris seu<sup>1)</sup> auditoris salutem in domino sempiternam. Litteras venerabilis in Christo patris ac domini felicis recordacionis fratris Petri quondam episcopi Caminensis ecclesie nostri predecessoris non cancellatas, non abollitas nec in aliqua sui parte viciatas vidimus in hec verba, suo sigillo nichilominus sigillatas:

Frater Petrus dei gracia episcopus Caminensis etc. Folgt wörtlich die Urkunde Bischof Petrus' vom 27. März 1298 (Pomm. Urkundenbuch III Nr. 1839); dann folgt die Corroborationsformel:

Nos vero stantibus hiis, que subscripta sunt, videlicet quod ecclesia in Lese<sup>2)</sup> cum ipsa villa et similiter villa dicta Hekelwerk<sup>3)</sup> apposita est dotata quidem, ut didicimus, de consensu predicti domini Petri episcopi nostri predecessoris a strenuo milite domino Thiderico dicto Luchte cum quatuor mansis cum omni iure et utilitate, uno scilicet sito in Hekelwerk et tribus sitis in dicta villa Lesen fratres in Gobelnhagen, quibus dicta ecclesia in Lesen officienda commissa est, in recompensam dictarum villarum scilicet Lesen et Hekelwerk, que prius ad ecclesiam dominorum Stetinensium in Poliz pertinebant, unam marcam denariorum usualium persolvant annis singulis ecclesie Stetinensi, hoc etiam adiecto, quod commorantes in dictis villis Lesen et Hekelwerk pro censu ecclesiastico de quolibet manso solvant unum modium siliginis et unum denarium annuatim. Singula denique premissa pro cultu divino facta auctoritate ordinaria in nomine domini confirmamus. In horum autem evidenciam nostrum sigillum presentibus est appensum. Datum Stetyn anno domini MCCCIII<sup>o</sup>, in die sanctorum Thiburcii et Valeriani.

1) vel. B. 2) Lesen. B. 3) Hekelworch. B.

Nach der Janseniger Matrifel im Staatsarchiv Stettin Pars I Nr. 47 (A), Pars II Nr. 26 (B).

2156.

1304 April 18 Stralsund.

Die Fürsten Wizlaw III. und Zambor leihen den Rathmännern von Stralsund die Pöllatur der Schule zu St. Jakob daselbst.

Wy(zlaus) et Zam(borus), dei gracia principes Ruyanorum omnibus Christi fidelibus presens scriptum cernentibus salutem in domino sempiternam. Notum facimus presentibus et futuris, quod cum bona voluntate necnon cum consilio nostrorum fidelium vasallorum consulibus civitatis nostre Stralessundis, quos sincero favore prosequimur, collationem scole beati Iacobi eiusdem civitatis concedimus et donamus temporibus perpetuis libere possidendam, dantes ipsis liberam facultatem conferendi eandem scolam cuicumque voluerint necnon faciendi et dimittendi cum

ipsa, quicquid ipsis ad usus civitatis videtur utile et consultum, reservantes unicuique scolari seu frequentare volenti scolas alias in ipsa civitate sitas facultatem, ad quas maluerit, frequentandi. Ut igitur nostra hec donacio et concessio perpetuam firmitatem obtineat, presens scriptum inde confectum sigillorum nostrorum munimine iussimus communiri. Testes huius rei sunt: Hinricus de Ost, Pridburn, Nycholaus, Theze fratres de Putbuzich, Arnoldus, Fredericus fratres de Vitzen, Lodewicus Kabolt, Ernestus Budde, Arnoldus de Wokenstede, Gerlacus de Smachtshagen, Arnoldus de Ost, milites nostri, et alii fide digni. Datum Sundis anno domini M<sup>o</sup> C<sup>o</sup> C<sup>o</sup> C<sup>o</sup> quarto, sabbato ante dominicam Iubilate.

Nach dem Originale im Straßunder Stadtarchive (Schr. VII Schiebl. 2) mit den an grünrothseidenen Fäden anhängenden Siegeln der Aussteller.

Gedruckt bei Fabricius IV 1 S. 33 Nr. 323; mit der falschen Jahreszahl 1303 bei Dähner, Sammlung Pomm. u. Rüg. Landesurkunden Suppl. 4, S. 74 Nr. 19a und bei J. Denso, (Oratio) de re scholastica Pomeranorum. 1732. S. 16.

## 2157.

1304 April 19 Straßund.

Das Dominikanerkloster in Straßund beurkundet die Bedingungen, unter denen ihm von der Stadt Demmin die Anlage eines Hospizes in der Stadt gestattet worden sei.

In dei nomine amen. Universis Christi fidelibus, ad quos scriptum pervenerit, frater Conradus prior totusque conventus fratrum praedicatorum in Sundis in omnium salvatore salutem. Ne ea, quae fiunt in tempore, evanescant aut pereant tempore defluente, solent scripto et testimonio commendari. Quocirca notum esse volumus universis praesentibus et futuris, quod honesti viri consules civitatis Demmin nobis dederint licentiam instruendi seu aedificandi pro commodo fratrum nostrorum ad ipsam civitatem pro tempore venientium quoddam hospitium, in quo possint noctis quietem habere et commodo ordinare memoratum hospitium ex donis vel emptionibus vel modis aliis quibuscunque, nec debemus ad dimidium passum sine consensu et consilio consulum praedictae civitatis aliquatenus ampliare nec per aliam viam ad dictum hospitium accedere, sed tantum per domum iuxta plateam positam, de qua possidens talliam solvit civitati et vigiliis et alia statuta servat, sicut alii convicini; insuper quandocunque saepedicti consules voluerint et a nobis requisierint, debemus eis cedere et illud hospitium cum area vendere ita, quod civitas ex hoc non habeat detrimentum; quod si facere nollemus, benivole a consulibus requisiti<sup>1)</sup>, iidem consules libere ac licite debent saepedictum hospitium confringere et ligna huius aedificii ad plateas deponere, nomine fratrum nostrorum et totius ordinis omni obstaculo procul moto. Et ut dicti consules in praemissis omnibus perfectius sint securi, et ut haec praemissa a nobis et a potioribus ordinis nostri firmiter serventur, sigilla prioris et conventus nostri duximus praesentibus apponenda. Datum Sundis anno domini millesimo tricentesimo quarto, dominica secunda post octavas Paschae.

<sup>1)</sup> requisitis. Copiar.

Nach dem Copiar der Stadt Demmin, im Staatsarchiv deponirt, Nr. 85. Abschrift des 13. Jahrhunderts im Stettiner Staatsarchiv, Vorpommerische Registratur Pars I Sect. 3 Tit. 2 Nr. 13 fol. 297 und in der Handschrift der Universitätsbibliothek Greifswald: Mscr. Pomer. Fol. Nr. 148 Bl. 158.

Regest bei Fabricius IV 1. Nr. 529.

2158.

1304 April 20 Stolp.

Bischof Heinrich von Camin gestattet den Augustinern, ein neues Kloster in Anklam zu gründen.

Henricus dei gratia Caminensis ecclesie episcopus universis Christi fidelibus presentes visuris salutem in omnium salvatore. Tenore presentium recognoscimus publice protestantes, quod nos dilectis nobis in Christo fratribus ordinis beati Augustini annuimus et licentiamus novum claustrum in civitate Tanglim edificandum seu construendum. Unde praedicti ordinis fratres nobis humiliter supplicarunt, ut praefati novi claustrum sui in dicta civitate Tanglim foundationem sive erectionem confirmare dignaremur. Ipsorum igitur precibus inclinati attendentes, quod cum a nobis petitur<sup>1)</sup>, quod iustum fuerit et honestum, tam vigor aequitatis quam ordo rationis exigit, ut id per sollicitudinem nostri officii ad effectum debitum perducat, memorati novi claustrum foundationem seu erectionem approbamus atque autoritate ordinaria in nomine domini confirmamus. In cuius evidentiam pleniorum nostrum sigillum praesentibus duximus appendendum. Datum Stolp anno domini MCCCIV, feria secunda post dominicam Iubilate.

<sup>1)</sup> Copeibuch: petitem.

Nach dem Copeibuch der Stadt Anklam im dortigen Archiv Tit. II Sect. 1 Nr. 5 f. 77.

Gedruckt bei Stavenhagen, Beschreibung von Anklam S. 342 Nr. XXVIII.

2159.

1304 April 21 Burow.

Die Ritter Johann Holste, Reinekin Kruse, Johann von Havelberg, Eghard, Arnold und Heynekin, Gebrüder, Söhne Johanns von Holste, und der Knappe Heinrich Düring verkaufen ihre Güter und Einkünfte in Burow an das Kloster Verchen.

Nos Iohannes miles dictus Holste et Reynekinus dictus Cruse, Iohannes de Havelberge, Eghardus, Arnoldus et Heynekinus fratres, iam dicti militis Iohannis Holsten filii, et Henricus famulus dictus Thuringus universis Christi fidelibus presentia visuris vel auditoris salutem in domino. Notum esse volumus tam presentibus quam futuris, quod nos amicorum seu heredum nostrorum de consensu preposito, priorisse et conventui sanctimonialium ecclesie sancte Marie virginis in Verchen vendidimus iuste et rationabiliter omnia bona et omnes redditus, quos habuimus in villa Burow ego Iohannes dictus Holste et Henricus famulus dictus Thuringus, et quicquid iuris habuimus in dicta villa et infra contentis ipsius ville cum pratis, pascuis, silvis, nemoribus, paludibus, cum aquarum decursibus, agris cultis pariter et incultis et quicquid de cetero in terminis dicte ville nominari poterit vel acquiri, prepositus, priorissa et conventus antedictus possidebunt in perpetuum pacifice et quiete. In cuius rei evidentiam presens scriptum cum appensione sigillorum nostrorum preposito, priorisse et conventui de Verchen duximus largiendum. Testes huius rei sunt dominus Helmoldus prepositus in Yvenak, Iohannes,

Henricus et Fredericus milites fratres dicti Vosse, Volradus Dargaz, Iohannes Dargaz, Nicolaus Dargaz, Bernardus Hakenstede, famuli, et alii quam plures fide digni. Datum Burow anno domini M<sup>o</sup> CCC quarto, feria tertia post dominicam Iubilate.

Nach dem Originale im Staatsarchiv Stettin s. r. Nl. Verden Nr. 2. Von den drei angehängt gewesenen Siegeln ist nur das eine, das Johann Hofste's, aber auch dies nur fragmentarisch, erhalten.

## 1304 April 29 Greifenhagen.

Die Städte Greifenhagen und Garz schließen auf Anordnung Herzog Ottos I. und mit Rath der Städte Stettin, Stargard, Damm, Gollnow, Penkun einen Vertrag über ihre streitigen Grenzen.

## a) Ausfertigung der Stadt Greifenhagen.

Nos consules et universitas civitatis Grifenhagen publice protestamur, quod ex ordinatione illustris principis domini nostri ducis Ottonis, suorum militum et suarum civitatum consulum fidelium communi assumpto consilio, videlicet Stettyn, Stargard, Dam, Golnow, Penkun omnis discordia versa inter civitatem G(artz) ex una et nos parte ex altera metarum nomine taliter perpetuo est sopita, ita quod inter fossam, quam navis vulgariter dicta verscep transit contra tabernam per medium et duas cruces sitas supra villam Mesceryn in cornu ripe, de illo loco, qui est medius inter dictam fossam et dictas cruces trans silvam ex directo, quod rareycht dicitur, ad salicem unam sitam in cornu, ubi fluvius Kregenyk influit fluvium Regelitz, de salice quoque ulterius ad litus, quod dicitur Landland, hec dicitur terra, in qua quis poterit salvare vitam pre profunditate fluminis et aquarum, ita quod fluvius dictus Kregenyk civitatis G(artz) terminis includatur, sed fluvius liber erit nec ab aliquibus debet obstrui ullo modo. Quam ordinationem predicti ducis inviolabiliter ex parte nostra tenere obligabimus nos ipsi duci sub argenti centum marcarum perdicione. Qua ordinatione omnibus preposita et retenta et nos et ipsa civitas G(artz) utrobique omni iure et libertate rationabili et demonstrabili antehabita nichilominus perfruemur. Cuius testes sunt Wil(helmus) Trampe, Rey(marus) de Mortyn, Ghe. de Kerkowe<sup>1)</sup>, Hen(ricus) de Pokelente, Io(hannes) de Buke, milites, et dictarum consules civitatum cum plurimis fide dignis. Et ut hec perpetua inter dictam civitatem G(artz) et nos permaneant, presentibus literis conscribi et domini nostri ducis sigillo et nostre civitatis fecimus communiri. Actum et datum Grifenhagen anno domini M<sup>o</sup> C<sup>o</sup> C<sup>o</sup> C<sup>o</sup> III<sup>o</sup>, IV<sup>ta</sup> feria ante diem apostolorum Philippi et Iacobi beatorum proxima.

<sup>1)</sup> Muß heißen Gerhardus de Bertekowe.

Nach der im Staatsarchiv deponirten Garzer Originalmatrikel Blatt 8 v. Matrikel saec. XVII im Staatsarchiv fol. 26. Niederdeutsche Uebersetzung fol. 69 v. Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. V Nr. 1055. Abschrift saec. XVIII im Geh. Staatsarchiv zu Berlin Rep. 30 B Nr. 20.

## b) Ausfertigung der Stadt Garz von demselben Tage mit einigen Abweichungen in der Fassung.

Nos consules et universitas civitatis Garcz publice protestamur, quod ex ordinatione illustris principis domini nostri Ottonis<sup>1)</sup> ducis, suorum militum et suarum civitatum consulum fidelium communi assumpto consilio videlicet Stettin, Stargarth, Dam, Golnow et Penkun omnis

discordia versa inter civitatem Grifenhagen ex una parte et nos parte ex altera metarum nomine taliter perpetuo est sopita, ita quod locus, qui est medius inter fossam, quam navis vulgariter dicta verescep transit, contra tabernam et duas cruces sitas supra villam Meserin in cornu ripe, de illo loco trans silvam ex directo, quod est rarecht, ad salicem unam sitam in cornu, ubi fluvius Creenick influit flumen Regelicz, de salice quoque<sup>2)</sup> ulterius ad littus, quod lanth dicitur lanth in terra, in qua quis poterit salvare vitam pre profunditate fluminis et aquarum, ita quod fluvius Creenick civitatis Gardis terminis includatur<sup>3)</sup>, sed fluvius<sup>4)</sup> liber erit nec ab aliquibus debet obstrui ullo modo. Quam ordinacionem predicti ducis inviolabiliter ex parte nostra tenere obligamus nos ipsi duci sub argenti centum marcarum perdicione, qua ordinacione omnibus preposita et retenta et nos et ipsa civitas Grifenhagen utrobique omni iure et libertate racionabili et demonstrabili antehabita nichilominus perfruemur. Cuius testes sunt Wyl(helmus) Trampe<sup>5)</sup>, Reumarus de Morsin, Geraldus de Bertekowe, Henricus Pokolentte, Iohannes de Boke milites et dictarum consules civitatum cum<sup>6)</sup> plurimis fide dignis. Et ut hec perpetua inter dictam civitatem et nos permaneant, presentibus litteris conscribi et domini nostri ducis sigillo et nostre civitatis fecimus communiri. Actum et datum Grifenhagen anno gracie M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> III<sup>o</sup>, feria III<sup>a</sup> ante diem apostolorum Philippi et Iacobi beatorum.

1) Abschrift: Ottone. 2) Abschrift: quo. 3) Abschrift: includatur. 4) In der Abschrift ein sinnloses in. 5) Abschrift: Trappe. 6) Abschrift: et.

Nach der sehr fehlerhaften Abschrift im Stadtarchiv zu Greifenhagen s. Nr. 7. Abschrift im Stettiner Archiv Pars II Tit. 23 Nr. 28 fol. 21. Diplomatar. civitatis Gartz Nr. 24 und Nr. 74.